
Chemie 8. třída 
Pátek 15. 1. 2021 
Zdravím žáky 8. třídy v čase pokračující třetí vlny pandemie. 

Minule jsme rozebrali atom (vodíku) a dnes se podíváme na celou periodickou 
tabulku, jejíž základ vymyslel ruský chemik D. I. Mendělejev ve druhé 
polovině 19. století. 

Podívejte se na pěkné video o periodické soustavě prvků: 
https://www.youtube.com/watch?v=nSj-FDZMn9U 

V učebnici Základy chemie 1 je o periodické soustavě prvků na stranách 68 a 
69. Prezentace i s obrázky je v MS Teams. 

Uvidíme se v pátek na on-line hodině . 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------Zápis do sešitu--------------------------------------- 
 

Periodická soustava prvků 
 
Periodický zákon objevil ruský chemik D. I. Mendělejev 

(1834-1907). V roce 1869 uspořádal na základě 
podobných vlastností 63 tehdy známých prvků do 
přehledné tabulky. 

Dokázal předpovědět existenci a vlastnosti v té době 
neznámých prvků (galia, skandia a germania). 

 
 
 
Periodický zákon: 
Vlastnosti prvků jsou periodicky závislé na protonovém čísle jejich atomů. 
 
Příčinnou je periodické opakování složení poslední (valenční) vrstvy 

elektronového obalu atomů prvků. 
Grafickým vyjádřením periodického zákona je periodická soustava prvků 

(PSP). 
 

https://www.youtube.com/watch?v=nSj-FDZMn9U


Prvky jsou uspořádány do sedmi period (vodorovných řad), označených 
číslicemi 1 až 7. 

Číslo periody, ve které je prvek umístěn, udává počet vrstev elektronů v obalu 
atomu prvku. 

 
 
Např.: 2 perioda má dvě vrstvy 
 
 
 
Prvky podobných vlastností jsou zařazeny ve svislých sloupcích, které se 

nazývají skupiny a označují se římskými číslicemi I až VIII a písmenem A 
(hlavní skupiny) nebo B (vedlejší skupiny). 

Zařazení prvků do skupin odpovídá počtu valenčních elektronů atomů daného 
prvku. 

 
 I. A   VI. A 

            
 
 
 

Názvy některých hlavních skupin: 
 

I. A  ………. Alkalické kovy 

II. A  ……… Kovy alkalických zemin 

VI. A  ….….. Chalkogeny 

VII. A  ……. Halogeny 

VIII. A  …… Vzácné plyny 
 
 



 

https://ptable.com/

	Periodická soustava prvků

